
  
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

01 февраля 2023 года                с. Вольно-Надеждинское                                            № 68 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 31.12.2019 № 747 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования Надеждинского муниципального района»  

на 2020 - 2024 годы» 
 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

Законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 

РФ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования», приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 

№ 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования», постановлением Администрации Приморского 

края от 16.12.2019 № 848-па «Об утверждении государственной программы 

Приморского края «Развитие образования Приморского края» на 2020-2027 годы», 

Уставом Надеждинского муниципального района, постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 17.12.2021 № 696 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования, реализации на территории Надеждинского муниципального района и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ»  



 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального  

от 31.12.2019 № 747 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Надеждинского муниципального района» на 2020 - 2024 годы» (далее -

 Программа)  следующие изменения: 

1.1 . Продлить действие Программы до 2025года.  

1.2.  Заменить в постановлении администрации Надеждинского 

муниципального района  от 31.12.2019 № 747 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования Надеждинского муниципального района»  

на 2020 - 2024 годы» слова «2020-2024 годы» словами «2020-2025 годы». 

1.3.  Заменить в наименовании Программы и далее по тексту в 

соответствующих падежах слова «2020-2024 годы» словами «2020-2025 годы». 

1.4. Раздел «Основание разработки Программы» в Паспорте Программы 

изложить в следующей редакции: 

 

Основание 

разработки 

Программы 

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

4. Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации». 

5. Закон Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации». 

6. Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 

«Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования». 

7. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 

1897 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования». 

8. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 № 

1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования». 

9. Федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования (ФГОС НОО), утвержденным 

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении и введении в действие 

федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования».  

10. Федеральный государственный образовательный стандарт 

основного общего образования (ФГОС ООО), утвержденным 



 
 

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования».  

11. Федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования (ФГОС ООО), утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (в 

редакции Приказа Министерства Просвещения РФ от 12.08.2022 № 

732) 

12. Федеральный государственный образовательный стандарт 

дошкольного образования (ФГОС ДО), утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования». 

13. Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа», 

утвержденная Президентом Российской Федерации Д.А. Медведевым  

04.02.2010 ПР-271. 

14. Приоритетный национальный проект «Образование». 

15. Государственная программа Приморского края «Развитие 

образования Приморского края» на 2020-2027 годы, утвержденная 

постановлением Администрации Приморского края от 16.12.2019 г. 

№ 848-па. 

16. Устав Надеждинского муниципального района. 

17. Постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования, 

реализации на территории Надеждинского муниципального района и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ». 

 

1.5. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы  

 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района (далее - Бюджет НМР),  

краевого бюджета, федерального бюджета и внебюджетных 

средств. 

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2020-2025 годы 

предусмотрено 10 062 623,923 тыс. руб., в том числе: 

Федеральный бюджет (далее – ФБ) – 2 676 845,088 тыс. руб., 

краевой бюджет (далее – КБ) – 5 015 637,701 тыс. руб., бюджет 

НМР – 2 369 011,134 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс.руб. 

2020 год – 1 077 220,442 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ – 28 166,741 тыс. руб., КБ – 675 901,458 тыс. руб., бюджет 

НМР – 373 152,243 тыс. руб.  

2021 год – 1 110 597,643 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ –181 916,062 тыс. руб., КБ – 571 890,257 тыс. руб., бюджет 



 
 

НМР –356 791,324 тыс. руб. 

2022 год –1 534 681,848 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ –417 691,844 тыс. руб., КБ –717 682,134  тыс. руб., бюджет 

НМР –398 177,870 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс.руб. 

2023 год – 2 546 975,885 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ – 1 122 918,653 тыс. руб., КБ – 1 038 779,532 тыс. руб., бюджет 

НМР – 385 277,700 тыс. руб. 

2024 год – 2 401 564,012 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ – 864 091,415 тыс. руб., КБ – 1 126 388,900 тыс. руб., бюджет 

НМР – 411 083,697 тыс. руб. 

2025 год – 1 391 584,093 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ – 62 060,373 тыс. руб., КБ – 884 995,420 тыс. руб., бюджет 

НМР – 444 528,300 тыс. руб. 

 

1.6. Раздел «Ожидаемые конечные результаты Программы» в Паспорте 

Программы изложить в следующей редакции: 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально-

экономическо

й 

эффективност

и 

В результате реализации Программы к 2025 году будет обеспечено: 

1) Доля  детей, в возрасте от 1,5 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в общей численности детей от 1,5 до 7 лет, 

находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования, до 100%. 

2) Доля воспитанников ДОУ НМР, обучающихся по программам, 

соответствующим требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта (далее – ФГОС) дошкольного 

образования,  до 100%. 

3) Доля ДОУ НМР, в которых созданы условия для организации 

образовательного процесса в соответствии с современными 

требованиями,  до 90%.  

4) Доля учащихся МОУ НМР, обучающихся в соответствии с ФГОС, 

до 100 %. 

5) Доля выпускников МОУ НМР, не сдавших единый 

государственный экзамен и не получивших аттестат о среднем общем 

образовании, в общей численности выпускников  МОУ НМР не более 

0,6%. 

6) Трудоустройство молодых специалистов в МОУ НМР к 2025г 

составит 28 человек. 

7) Охват обучающихся в МОУ НМР в возрасте от 14 до 18 лет 

трудоустройством в каникулярное время до 10% ежегодно. 

8) Охват обучающихся 1-7 классов в МОУ НМР в лагерях отдыха в 

каникулярное время до 90%. 

9) Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в МОУ НМР, в общей численности 

детей данной возрастной группы  до 75 %. 

10) Удельный вес численности высококвалифицированных 

педагогических работников в общей численности 

квалифицированных педагогических работников Надеждинского 

муниципального района  в сфере образования до 85%. 



 
 

11) Удовлетворенность населения Надеждинского муниципального 

района качеством предоставления услуг в сфере образования  в 

Надеждинском муниципальном районе до 88%. 

12) Увеличение доли учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений Надеждинского муниципального 

района – участников, победителей и призеров олимпиад, 

интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных 

соревнований различного уровня до 50%. 

13) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в обще численности  детей, 

получающих дополнительное образование  за счет бюджетных 

средств до 100%. 

14) Доля детей  в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов 

персонифицированного финансирования до 15%. 

 

1.7.  Раздел «Важнейшие целевые индикаторы и показатели в Паспорте 

Программы» изложить в следующей редакции: 

 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

1) Доля  детей, в возрасте от 1,5 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в общей численности детей от 1,5 до 7 лет, 

находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования.  

2) Доля воспитанников ДОУ НМР, обучающихся по программам, 

соответствующим требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта (далее – ФГОС) дошкольного 

образования. 

3) Доля ДОУ НМР, в которых созданы условия для организации 

образовательного процесса в соответствии с современными 

требованиями. 

4) Доля учащихся в МОУ НМР, обучающихся в соответствии с 

ФГОС. 

5) Доля выпускников МОУ НМР, не сдавших единый 

государственный экзамен и не получивших аттестат о среднем общем 

образовании, в общей численности выпускников  МОУ НМР. 

6) Количество трудоустроенных молодых специалистов в МОУ НМР. 

7) Охват обучающихся в МОУ НМР в возрасте от 14 до 18 лет 

трудоустройством в каникулярное время. 

8) Охват обучающихся 1-7 классов в МОУ НМР в лагерях отдыха в 

каникулярное время. 

9) Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в МОУ НМР, в общей численности 

детей данной возрастной группы. 

10) Удельный вес численности высококвалифицированных 

педагогических работников в общей численности 

квалифицированных педагогических работников Надеждинского 

муниципального района  в сфере образования. 



 
 

 11)  Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг 

в сфере образования в Надеждинском муниципальном районе. 

12) Доля учащихся МОУ НМР – учащихся, победителей и призеров 

олимпиад, интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных 

соревнований различного уровня. 

13) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в обще численности  детей, 

получающих дополнительное образование  за счет бюджетных 

средств. 

14) Доля детей  в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов 

персонифицированного финансирования. 

 

1.8. Пункт 3.3. раздела 3 «Ожидаемые результаты реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели эффективности» Программы изложить в 

следующей редакции: 

«3.1. В качестве основных показателей, характеризующих реализацию 

Программы, определены следующие: 

3.1.1. Доля  детей, в возрасте от 1,5 до 7 лет, получающих услуги дошкольного 

образования в общей численности детей от 1,5 до 7 лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году дошкольного образования. 

3.1.2.  Доля воспитанников ДОУ НМР, обучающихся по программам, 

соответствующим требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта (далее – ФГОС) дошкольного образования. 

3.1.3. Доля ДОУ НМР, в которых созданы условия для организации 

образовательного процесса в соответствии с современными требованиями. 

3.1.4. Доля учащихся в МОУ НМР, обучающихся в соответствии с ФГОС. 

3.1.5. Доля выпускников МОУ НМР, не сдавших единый государственный 

экзамен и не получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей 

численности выпускников  МОУ НМР. 

 3.1.6. Количество трудоустроенных молодых специалистов в МОУ НМР к 

2025г составит 28 человек. 

3.1.7. Охват обучающихся в МОУ НМР в возрасте от 14 до 18 лет 

трудоустройством в каникулярное время. 

 3.1.8. Охват обучающихся 1-7 классов в МОУ НМР, в лагерях отдыха в 

каникулярное время. 

3.1.9. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию в МОУ НМР, в общей численности детей данной возрастной группы. 

3.1.10. Удельный вес численности высококвалифицированных педагогических 

работников в общей численности квалифицированных педагогических работников 

Надеждинского муниципального района  в сфере образования. 

 3.1.11.  Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в 

сфере образования в Надеждинском муниципальном районе. 

3.1.12. Доля учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

Надеждинского муниципального района – учащихся, победителей и призеров 

олимпиад, интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных соревнований 

различного уровня. 

3.2.13. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в обще 



 
 

численности  детей, получающих дополнительное образование  за счет бюджетных 

средств. 

3.2.14. Доля детей  в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного 

финансирования. 

3.2. Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит 

получить к 2025 году конечные результаты: 

3.2.1. Доля  детей, в возрасте от 1,5 до 7 лет, получающих услуги дошкольного 

образования в общей численности детей от 1,5 до 7 лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году дошкольного образования, до 100%. 

3.2.2. Доля воспитанников ДОУ НМР, обучающихся по программам, 

соответствующим требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта (далее – ФГОС) дошкольного образования,  до 100%. 

3.2.3. Доля ДОУ НМР, в которых созданы условия для организации 

образовательного процесса в соответствии с современными требованиями,  до 90%.  

          3.2.4.Доля учащихся МОУ НМР, обучающихся в соответствии с ФГОС, до 

100%. 

3.2.5. Доля выпускников МОУ НМР, не сдавших единый государственный 

экзамен и не получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей 

численности выпускников  МОУ НМР не более 0,6%. 

3.2.6. Трудоустройство молодых специалистов в МОУ НМР к 2025г . 

3.2.7. Охват обучающихся в МОУ НМР в возрасте от 14 до 18 лет 

трудоустройством в каникулярное время до 10% ежегодно. 

3.2.8. Охват обучающихся 1-7 классов в МОУ НМР в лагерях отдыха в 

каникулярное время до 90%. 

3.2.9. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию в МОУ НМР, в общей численности детей данной возрастной группы  до 

75 %. 

3.2.10. Удельный вес численности высококвалифицированных педагогических 

работников в общей численности квалифицированных педагогических работников 

Надеждинского муниципального района  в сфере образования до 85%. 

3.2.11. Удовлетворенность населения Надеждинского муниципального района 

качеством предоставления услуг в сфере образования  в Надеждинском 

муниципальном районе до 88%. 

3.2.12. Увеличение доли учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений Надеждинского муниципального района – участников, победителей и 

призеров олимпиад, интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных 

соревнований различного уровня до 50%. 

3.2.13. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в обще 

численности  детей, получающих дополнительное образование  за счет бюджетных 

средств до 100%. 

3.2.14. Доля детей  в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного 

финансирования до 15%.» 

 

1.9. Пункт 7.1 Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 



 
 

«7.1. Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого бюджета, федерального бюджета и 

внебюджетных средств. Всего на реализацию мероприятий Программы 

предусмотрено 10 062 623,923 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 2 676 845,088 тыс. руб., КБ – 5 015 637,701 тыс. руб., бюджет НМР – 

2 369 011,134 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс.руб. 

2020 год – 1 077 220,442 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ – 28 166,741 тыс. руб., КБ – 675 901,458 тыс. руб., бюджет НМР – 

373 152,243 тыс. руб.  

2021 год – 1 110 597,643 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ –181 916,062 тыс. руб., КБ – 571 890,257 тыс. руб., бюджет НМР –

356 791,324 тыс. руб. 

2022 год –1 534 681,848 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ –417 691,844 тыс. руб., КБ –717 682,134  тыс. руб., бюджет НМР –

398 177,870 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс.руб. 

2023 год – 2 546 975,885 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ – 1 122 918,653 тыс. руб., КБ – 1 038 779,532 тыс. руб., бюджет НМР – 

385 277,700 тыс. руб. 

2024 год – 2 401 564,012 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ – 864 091,415 тыс. руб., КБ – 1 126 388,900 тыс. руб., бюджет НМР – 

411 083,697 тыс. руб. 

2025 год – 1 391 584,093 тыс. руб.,  в том числе: 

ФБ – 62 060,373 тыс. руб., КБ – 884 995,420 тыс. руб., бюджет НМР – 

444 528,300 тыс. руб. 

Информация о ресурсном обеспечении Программы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, внебюджетных средств и прогнозная оценка 

привлекаемых на реализацию ее целей средств краевого и федерального бюджетов, в 

случае участия Приморского края в реализации муниципальных программ, приведена 

в приложении № 3 к Программе». 

1.10. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

1.11. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

1.12. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается). 

1.13. Раздел «Объемы и источники финансирования» Паспорта Подпрограммы 

consultantplus://offline/ref=70F6DEE93D8616E619DC0484A93360B378EE556A96AE1B6E22B51A80D32458A9FA0B7CC1109BC2CB1306DEI4W3D


 
 

№ 1 «Развитие системы дошкольного образования Надеждинского муниципального 

района» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансиров

ания 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого бюджета  

и федерального бюджета. 

Всего на реализацию мероприятий  Подпрограммы на 2020 – 2025 годы 

предусмотрено 3 155 549,535 тыс. руб., в том числе: 

ФБ –685 080,497 тыс. руб., КБ – 1 397 527,136 тыс. руб., бюджет НМР –

1 072 941,902 тыс. руб. 

2020 год –465 556,702 тыс. руб.: 

КБ –296 539,354 тыс. руб., бюджет НМР –169 017,348 тыс. руб.  

2021 год –468 280,200 тыс. руб.: 

ФБ –128 711,697 тыс. руб., КБ –186 795,395 тыс. руб., бюджет НМР –

152 773,108 тыс. руб.  

2022 год – 642 097,097 тыс. руб.: 

ФБ – 250 659,200 тыс. руб., КБ – 210 759,598  тыс. руб., бюджет НМР – 

180 678,299 тыс. руб. 

2023 год – 704 723,446 тыс. руб.: 

ФБ – 305 709,600 тыс. руб., КБ – 224 108,746  тыс. руб., бюджет НМР – 

174 905,100 тыс. руб.  

2024 год – 422 356,870 тыс. руб.: 

КБ – 232 668,033 тыс. руб., бюджет НМР – 189 688,837 тыс. руб. 

2025 год – 452 535,220 тыс. руб.: 

КБ – 246 656,010 тыс. руб., бюджет НМР – 205 879,210 тыс. руб. 

 

1.14. Пункт «Ожидаемые результаты реализации Паспорта Подпрограммы № 1 

«Развитие системы дошкольного образования Надеждинского муниципального 

района», целевые индикаторы и показатели эффективности» изложить в следующей 

редакции: 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

и показатели 

социально 

экономической 

эффективности 

В результате реализации мероприятий Программы к 2025 году 

будет обеспечено: 

1) Доля  детей, в возрасте от 1,5 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в общей численности детей от 1,5 до 7 

лет, находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования, до 100%. 

2) Коэффициент посещаемости МДОУ НМР детьми в возрасте от 

1,5 до 7 лет, до 80%. 

3) Доля детей НМР в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу, в общей численности детей 

от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования, до 100%. 

4) Доля воспитанников ДОУ НМР, обучающихся по программам, 

соответствующим требованиям федерального государственного 



 
 

образовательного стандарта (далее – ФГОС) дошкольного 

образования,  до 100%. 

5) Доля ДОУ НМР, в которых созданы условия для организации 

образовательного процесса в соответствии с современными 

требованиями,  до 90%. 

6) Удовлетворенность населения НМР качеством дошкольного 

образования, до 90%. 

7) Доля МДОУ НМР, осуществляющих обучение по 

образовательным программам дошкольного образования в режиме 

полного дня, в общей численности МДОУ НМР, до 95 %. 

8) Увеличение доли детей-инвалидов и других маломобильных 

групп населения,  получающих услугу дополнительного 

образования, положительно оценивающих уровень доступности 

объектов образования, до 85 %. 

 

1.15. Пункт 7.2 Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Паспорта Подпрограммы № 

1 изложить в следующей редакции: 

«7.2. Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2025 годы 

предусмотрено 3 155 549,535 тыс. руб., в том числе: 

ФБ –685 080,497 тыс. руб., КБ – 1 397 527,136 тыс. руб., бюджет НМР –

1 072 941,902 тыс. руб. 

2020 год –465 556,702 тыс. руб.: 

КБ –296 539,354 тыс. руб., бюджет НМР –169 017,348 тыс. руб.  

2021 год –468 280,200 тыс. руб.: 

ФБ –128 711,697 тыс. руб., КБ –186 795,395 тыс. руб., бюджет НМР –

152 773,108 тыс. руб.  

2022 год – 642 097,097 тыс. руб.: 

ФБ – 250 659,200 тыс. руб., КБ – 210 759,598  тыс. руб., бюджет НМР – 

180 678,299 тыс. руб. 

2023 год – 704 723,446 тыс. руб.: 

ФБ – 305 709,600 тыс. руб., КБ – 224 108,746  тыс. руб., бюджет НМР – 

174 905,100 тыс. руб. 

2024 год – 422 356,870 тыс. руб.: 

КБ – 232 668,033 тыс. руб., бюджет НМР – 189 688,837 тыс. руб. 

2025 год – 452 535,220 тыс. руб.: 

КБ – 246 656,010 тыс. руб., бюджет НМР – 205 879,210 тыс. руб. 

 

1.16. Пункт «Ожидаемые результаты реализации, Паспорта Подпрограммы №1 



 
 

«Развитие системы дошкольного образования Надеждинского муниципального 

района и целевые индикаторы и показатели эффективности»» изложить в следующей 

редакции:  

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

В результате реализации мероприятий Программы к 2025 году 

будет обеспечено: 

1) Доля учащихся МОУ НМР, обучающихся в соответствии с 

ФГОС, в общей численности обучающихся в МОУ НМР до 100 

%. 

2) Доля обучающихся МОУ НМР, достигнувших образовательных 

результатов по итогам сдачи единого государственного экзамена 

и основного государственного экзамена, как по основным 

предметам, так и по предметам по выбору,  в общей численности 

выпускников МОУ НМР до 85%.  

3) Доля выпускников МОУ НМР, не сдавших единый 

государственный экзамен и не получивших аттестат о среднем 

(полном) образовании, в общей численности выпускников МОУ 

НМР до 0,6%. 

4) Доля обучающихся в МОУ НМР, занимающихся во вторую 

(третью) смену, в общей численности обучающихся в МОУ НМР 

до 0%. 

5) Доля педагогических работников МОУ НМР с первой и 

высшей квалификационной категорией, от общей численности 

педагогических работников до 85%. 

6) Доля победителей и призеров районных предметных олимпиад 

в общей численности участников до 81%. 

7) Количества учащихся МОУ НМР на 1 компьютер к 2025г 

достигнет  до 6 человек. 

8) Удовлетворенность населения НМР качеством общего 

образования до 90%. 

9) Доля  МОУ НМР, осуществляющих образовательную 

деятельность в очном режиме, в общей численности МОУ НМР, 

до 95 %. 

10) Увеличение доли детей-инвалидов и других маломобильных 

групп населения,  обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, положительно оценивающих уровень доступности 

объектов образования, до 85 %. 

 

1.17. Раздел «Объемы и источники финансирования» Паспорта Подпрограммы 

№ 2 «Развитие системы общего образование» Программы  изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого бюджета, 

федерального бюджета и внебюджетных средств. 



 
 

Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2025 

годы предусмотрено 6 431 802,528 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 1 986 516,384 тыс. руб., КБ – 3 507 316,018  тыс. руб., бюджет 

НМР – 936 840,126 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс.руб. 

2020 год –545 395,889 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 22 918,534 тыс.руб., КБ – 369 816,856 тыс. руб., бюджет НМР – 

152 660,499 тыс. руб.  

2021 год – 572 503,166 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 53 204,365 тыс. руб., КБ –368 639,208 тыс. руб., бюджет НМР – 

150 659,593 тыс. руб.  

2022 год –  821 555,132 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 167 032,644 тыс. руб., КБ  – 490 839,204 тыс. руб., бюджет НМР 

– 162 553,284  тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс.руб. 

2023 год – 1 752 206,541 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 817 209,053 тыс. руб., КБ – 789 385,288 тыс. руб., бюджет НМР – 

145 612,200 тыс. руб. 

2024 год – 1 892 184,223 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 864 091,415 тыс. руб., КБ – 872 305,548 тыс. руб., бюджет НМР – 

155 787,260 тыс. руб. 

2025 год – 847 957,577 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 62 060,373 тыс. руб., КБ – 616 329,914 тыс. руб., бюджет НМР – 

169 567,290 тыс. руб. 

 

1.18. Пункт 7.2 Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Паспорта Подпрограммы № 

2 изложить в следующей редакции: 

«7.2. Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2025 годы 

предусмотрено 6 431 802,528 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 1 986 516,384 тыс. руб., КБ – 3 507 316,018  тыс. руб., бюджет НМР – 

936 840,126 тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс.руб. 

2020 год –545 395,889 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 22 918,534 тыс.руб., КБ – 369 816,856 тыс. руб., бюджет НМР – 

152 660,499 тыс. руб.  

2021 год – 572 503,166 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 53 204,365 тыс. руб., КБ –368 639,208 тыс. руб., бюджет НМР – 

150 659,593 тыс. руб.  

2022 год –  821 555,132 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 167 032,644 тыс. руб., КБ  – 490 839,204 тыс. руб., бюджет НМР – 

162 553,284  тыс. руб., внебюджет – 1 130,000 тыс.руб. 

2023 год – 1 752 206,541 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 817 209,053 тыс. руб., КБ – 789 385,288 тыс. руб., бюджет НМР – 

145 612,200 тыс. руб. 



 
 

2024 год – 1 892 184,223 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 864 091,415 тыс. руб., КБ – 872 305,548 тыс. руб., бюджет НМР – 

155 787,260 тыс. руб. 

2025 год – 847 957,577 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 62 060,373 тыс. руб., КБ – 616 329,914 тыс. руб., бюджет НМР – 

169 567,290 тыс. руб.». 

 

1.19. Пункт «Ожидаемые результаты реализации Паспорта Подпрограммы № 2 

«Развитие системы общего образование», целевые индикаторы и показатели 

эффективности» изложить в следующей редакции:  

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

1) Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в МОУ НМР, в общей 

численности детей данной возрастной группы, до 75 %. 

2) Охват обучающихся в МОУ НМР в возрасте от 14 до 18 лет 

трудоустройством в каникулярное время, до 10%. 

3) Охват обучающихся 1-7 классах в МОУ НМР в лагерях в 

каникулярное время, до 90%. 

4) Удовлетворенность населения НМР качеством 

предоставляемых услуг в сфере дополнительного образования, до 

85%. 

5) Доля  МОУ ДО НМР, осуществляющих образовательную 

деятельность в очном режиме, в общей численности МОУ ДО 

НМР, до 100 %. 

6) Увеличение доли детей-инвалидов и других маломобильных 

групп населения,  получающих дошкольную образовательную 

услугу, положительно оценивающих уровень доступности 

объектов образования, до 85 %. 

7) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности  детей, 

получающих дополнительное образование  за счет бюджетных 

средств, до 100%. 

8) Доля детей  в возрасте от 5 до 8 лет, использующих 

сертификаты дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного финансирования, до 15%. 

 

1.20.  Раздел «Объемы и источники финансирования» Паспорта Подпрограммы 

№ 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков» изложить в следующей редакции: 

 



 
 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, краевого бюджета и 

федерального бюджета.  

Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2025 

годы предусмотрено 223 913,881 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 5 248,207 тыс. руб., КБ – 13 212,967 тыс. руб., бюджет НМР –

205 452,707 тыс. руб. 

2020 год – 36 962,408 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 5 248,207 тыс. руб., КБ – 1 118,532 тыс. руб., бюджет НМР –  

30 595,669 тыс. руб. 

2021 год – 30 691,923 тыс. руб. в том числе: 

КБ – 2 250,847  тыс. руб., бюджет НМР – 28 441, 076 тыс. руб.  

2022 год –  33 352,411 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 2 158,349 тыс. руб., бюджет НМР –31 194,062 тыс. руб.  

2023 год – 41 145,775 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 3 072,075  тыс.руб., бюджет НМР – 38 073,700 тыс. руб. 

2024 год – 39 880,682  тыс. руб., в том числе: 

КБ –2 306,582 тыс. руб., бюджет НМР – 37 574,100 тыс. руб. 

2025 год – 41 880,682 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 2 306,582 тыс. руб., бюджет НМР –39 574,100 тыс. руб. 

 

1.21. Пункт 7.2. и 7.3. Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Паспорта 

Подпрограммы № 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков» изложить в следующей редакции: 

«7.2. Финансирование организации отдыха детей, обучающихся в МОУ НМР, в 

каникулярное время в пришкольных лагерях дневного пребывания осуществляется 

путем предоставления субвенций из краевого бюджета: 

C = (P1 + P2) * N1 * SP;  где 

C- объём финансирования МОУ НМР из краевого бюджета. 

P1, P2, – количество обучающихся 1-7 классов в МОУ НМР, охваченных 

отдыхом и оздоровлением в 1 и 2 сменах соответственно. 

N1 – количество дней летних каникул 1 – 7 классов. 

SP – стоимость набора продуктов питания на одного обучающегося 1–7 

классов в МОУ НМР в день при двухразовом питании. 

7.3. Финансирование занятости учащихся МОУ НМР в летний период. 

V = K * S где, 

V – объем финансирования занятости обучающихся в МОУ НМР в летний 

период из местного бюджета. 

K – количество обучающихся в МОУ НМР, трудоустроенных в летний период 

на 0,25 (0,5-0,75) ставки. 

S – cумма начисленной заработной платы по 1 разряду в расчете на одного 

трудоустроенного обучающегося. 

S = (T * 0,25 (0,5-0,75)* C * PK ) + L + N;  где 

T – тарифная ставка (оклад) 1 разряда, 

0,25 (0,5-0,75) – ставка, 

C– доплата к тарифной ставке (окладу) за работу в МОУ, расположенном в 

сельском населенном пункте; 

PK – районный коэффициент, 



 
 

L– сумма компенсации за дни неиспользованного отпуска за отработанный 

период, 

N – сумма страховых взносов. 

7.3. Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2025 годы 

предусмотрено 223 913,881 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 5 248,207 тыс. руб., КБ – 13 212,967 тыс. руб., бюджет НМР –205 452,707 

тыс. руб. 

2020 год – 36 962,408 тыс. руб., в том числе: 

ФБ – 5 248,207 тыс. руб., КБ – 1 118,532 тыс. руб., бюджет НМР –  

30 595,669 тыс. руб. 

2021 год – 30 691,923 тыс. руб. в том числе: 

КБ – 2 250,847  тыс. руб., бюджет НМР – 28 441, 076 тыс. руб.  

2022 год –  33 352,411 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 2 158,349 тыс. руб., бюджет НМР –31 194,062 тыс. руб.  

2023 год – 41 145,775 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 3 072,075  тыс.руб., бюджет НМР – 38 073,700 тыс. руб. 

2024 год – 39 880,682  тыс. руб., в том числе: 

КБ –2 306,582 тыс. руб., бюджет НМР – 37 574,100 тыс. руб. 

2025 год – 41 880,682 тыс. руб., в том числе: 

КБ – 2 306,582 тыс. руб., бюджет НМР –39 574,100 тыс. руб. 

 

1.22 . Пункт «Ожидаемые результаты реализации Паспорта Подпрограммы № 3 

«Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков», целевые индикаторы и показатели эффективности» изложить в 

следующей редакции:  

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы в полном объеме позволит получить 

к 2025 году конечные результаты: 

1. Увеличить число учащихся МОУ НМР, участвующих в 

общешкольных мероприятиях, до 95%. 

 2. Увеличить число учащихся МОУ НМР, занятых в кружках и 

секциях по интересам, до 75%. 

3. Увеличить число учащихся МОУ НМР – участников 

муниципальных, региональных и всероссийских олимпиад, 

интеллектуальных и спортивных соревнований и творческих 

конкурсов, до 95%.  

4. Увеличить число учащихся МОУ НМР - победителей и 

призеров олимпиад, интеллектуальных и творческих 

конкурсов, спортивных соревнований различного уровня, до 

50%.  

5. Увеличить число высших рейтинговых оценок участия (I, II 

места, Гран-при и т.п.) учащихся НМР в муниципальных, 

региональных, российских олимпиадах, интеллектуальных 

соревнованиях и творческих конкурсах, спортивных 



 
 

состязаниях, до 35%. 

 

1.23. Раздел «Объемы и источники финансирования» Паспорта Подпрограммы 

№ 4 «Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации 

федерального государственного образовательного стандарта «Путь к успеху» 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет бюджета 

Надеждинского муниципального района. 

Всего на реализацию мероприятий  Подпрограммы на 2020 – 

2025 годы предусмотрено 349,999 тыс. руб., в том числе: 

2020 год – 99,999 тыс. руб.; 

2021 год – 50,00 тыс. руб.; 

2022 год – 50,00 тыс. руб.; 

2023 год – 50,00 тыс. руб.; 

2024 год – 50,00 тыс. руб.; 

2025 год – 50,00 тыс. руб. 

 

1.24. Пункт «Ожидаемые результаты реализации Паспорта Подпрограммы № 4 

«Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального 

государственного образовательного стандарта «Путь к успеху», целевые индикаторы 

и показатели эффективности» изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы в полном объеме позволит получить 

к 2025 году конечные результаты: 

1. Увеличить число учащихся МОУ НМР, участвующих в 

общешкольных мероприятиях, до 95%. 

 2. Увеличить число учащихся МОУ НМР, занятых в кружках и 

секциях по интересам, до 75%. 

3. Увеличить число учащихся МОУ НМР – участников 

муниципальных, региональных и всероссийских олимпиад, 

интеллектуальных и спортивных соревнований и творческих 

конкурсов, до 95%.  

4. Увеличить число учащихся МОУ НМР - победителей и 

призеров олимпиад, интеллектуальных и творческих 

конкурсов, спортивных соревнований различного уровня, до 

50%.  

5. Увеличить число высших рейтинговых оценок участия (I, II 

места, Гран-при и т.п.) учащихся НМР в муниципальных, 

региональных, российских олимпиадах, интеллектуальных 

соревнованиях и творческих конкурсах, спортивных 

состязаниях, до 35%. 

 

  1.25. Пункт 7.2 Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Паспорта Подпрограммы № 4  

«Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального 



 
 

государственного образовательного стандарта «Путь к успеху» изложить в 

следующей редакции:  

Всего на реализацию мероприятий Подпрограммы на 2020 – 2025 годы 

предусмотрено 349,999 тыс. руб., в том числе: 

2020 год – 99,999 тыс. руб.; 

2021 год – 50,00 тыс. руб.; 

2022 год – 50,00 тыс. руб.; 

2023 год – 50,00 тыс. руб.; 

2024 год – 50,00 тыс. руб.; 

          2025 год – 50,00 тыс. руб. 

 

2. Финансовому управлению администрации Надеждинского муниципального 

района (Брагина) предусмотреть финансовое обеспечение Программы. 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего социальные вопросы. 

 

 

 

И.о. главы администрации Надеждинского  

муниципального района                               Д.А. Котренко 



 

 
 

18 
Приложение №1  

к муниципальной программе  

«Развитие образования Надеждинского 

муниципального района» на 2020-2025 годы 

Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программе «Развитие образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2025 годы 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора 

 Ед. 

изм. 

Сроки реализации программы Последний  

год  

(целевое 

значение) 

2019 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная программа «Развитие образования Надеждинского муниципального района» на 2020-2024 годы 

1 

Доля  детей, в возрасте от 1,5 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в общей численности детей от 1,5 до 7 

лет, находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования 

% 90 90 95 100 100 100 89 

2 

Доля воспитанников МДОУ НМР, обучающихся по программам, 

соответствующим требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта (далее – ФГОС) дошкольного 

образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 

3 

Доля МДОУ НМР, в которых созданы условия для организации 

образовательного процесса в соответствии с современными 

требованиями 

% 68 69 70 75 80 90 68 

4 Доля учащихся МОУ НМР, обучающихся в соответствии с ФГОС % 100 100 100 100 100 100 100 

5 

Доля выпускников МОУ НМР, не сдавших единый государственный 

экзамен и не получивших  аттестат о среднем общем образовании, в 

общей численности выпускников МОУ НМР 

% 3,0 2,8 3,3 0,6 0,6 0,6 3,0 

6 Количество трудоустроенных молодых специалистов в МОУ НМР чел 3 3 7 5 5 5 2 

7 
Охват обучающихся в МОУ НМР в возрасте от 14 до 18 лет 

трудоустройством в каникулярное время 
% 0 10 10 10 10 10 10 

8 
Охват обучающихся 1-7 классов в МОУ НМР в лагерях отдыха в 

каникулярное время 
% 40 90 90 90 90 90 90 

9 

Доля детей 5 – 18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию в МОУ НМР, в общей численности  детей данной 

возрастной группы 

% 77 78 72 72 72 75 76 

 

10 

Удельный вес численности высококвалифицированных  

педагогических работников в общей численности 

квалифицированных педагогических работников НМР в сфере 

образования 

 

% 
80 83 85 85 85 85 80 

11 Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в % 78 78 78 79 85 88 77 



 

 
 

19 
сфере образования  в Надеждинском муниципальном районе 

12 

Доля учащихся МОУ НМР – победителей и призеров олимпиад, 

интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных 

соревнований различного уровня. 

% 49 50 50 50 50 50 48 

13 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного 

образования, в обще численности  детей, получающих 

дополнительное образование  за счет бюджетных средств 

% Х 100 100 100 100 100 Х 

14 

Доля детей  в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов 

персонифицированного финансирования 

% Х 5 7 10 10 15 Х 

Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования» 

1 

Доля  детей, в возрасте от 1,5 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в общей численности детей от 1,5 до 7 

лет, находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования 

% 90 90 95 100 100 100 89 

2 
Коэффициент посещаемости МДОУ НМР детьми в возрасте от 1,5 

до 7 лет 
% 80 80 80 80 80 80 80 

3 

Доля детей НМР в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу, в общей численности детей от 3 до 7 лет, 

находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 

4 

Доля воспитанников ДОУ НМР, обучающихся по программам, 

соответствующим требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта (далее – ФГОС) дошкольного 

образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 

5 

Доля ДОУ НМР, в которых созданы условия для организации 

образовательного процесса в соответствии с современными 

требованиями 

% 68 69 70 75 80 90 68 

6 
Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в 

сфере дошкольного образования в НМР 
% 89 89 89 89 89 90 88 

7 

Доля МДОУ НМР, осуществляющих обучение по образовательным 

программам дошкольного образования в режиме полного дня, в 

общей численности МДОУ НМР 

% 62 69 75 88 94 95 Х 

8 

Увеличение доли детей-инвалидов и других маломобильных групп 

населения,  получающих дошкольную образовательную услугу, 

положительно оценивающих уровень доступности объектов 

образования 

% Х 30 50 65 80 85 Х 

Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования» 



 

 
 

20 

1 
Доля  учащихся МОУ НМР, обучающихся в соответствии с ФГОС 

 
% 100 100 100 100 100 100 100 

2 

Достижение обучающихся образовательных результатов по итогам 

сдачи единого государственного экзамена и основного 

государственного экзамена, как по основным предметам, так и по 

предметам по выбору 

% 85 85 85 85 85 85 85 

3 

Доля выпускников МОУ НМР, не сдавших единый государственный 

экзамен и не получивших  аттестат о среднем общем образовании, в 

общей численности выпускников МОУ НМР 

% 3,0 2,8 3,3 0,6 0,6 0,6 3,0 

4 
Доля обучающихся МОУ НМР, занимающихся во вторую (третью) 

смену, в общей численности обучающихся в МОУ НМР 
% 12 10 8 6 0 0 12 

5 

Доля педагогических работников с первой и высшей 

квалификационной категорией от общей численности 

педагогических работников 

% 84 85 85 85 85 85 84 

6 
Доля победителей и призеров районных предметных олимпиад в 

общей численности участников 
% 81 81 81 81 81 81 81 

7 Количество учащихся на 1 компьютер чел 10 9 9 8 7 6 10 

8 

Удовлетворенность населения НМР качеством предоставляемых 

услуг в сфере общего образования  в Надеждинском муниципальном 

районе  

% 78 78 78 80 85 90 77 

9 
Доля  МОУ НМР, осуществляющих образовательную деятельность 

в очном режиме, в общей численности МОУ НМР 
% 58 67 75 83 92 95 Х 

10 

Увеличение доли детей-инвалидов и других маломобильных групп 

населения,  обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

положительно оценивающих уровень доступности объектов 

образования 

% Х 30 50 65 80 85 Х 

Подпрограмма 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

1 

Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в МОУ ДО НМР, в общей 

численности детей данной возрастной группы  МОУ ДО НМР 

% 77 78 72 72 72 75 76 

2 
Охват обучающихся в МОУ ДО НМР в возрасте от 14 до 18 лет 

трудоустройством в каникулярное время 
% 0 10 10 10 10 10 10 

3 
Охват обучающихся 1-7 классов в МОУ ДО НМР в лагерях отдыха в 

каникулярное время 
% 40 90 90 90 90 90 90 

4 
Удовлетворенность населения НМР качеством предоставляемых 

услуг в сфере дополнительного образования 
% 69 69 69 70 80 85 68 

5 
Доля  МОУ ДО НМР, осуществляющих образовательную 

деятельность в очном режиме, в общей численности МОУ ДО НМР 
% 50 100 100 100 100 100 Х 

6 Увеличение доли детей-инвалидов и других маломобильных групп % Х 30 50 65 80 85 Х 



 

 
 

21 
населения,  получающих услугу дополнительного образования, 

положительно оценивающих уровень доступности объектов 

образования 

7 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного 

образования, в общей численности  детей, получающих 

дополнительное образование  за счет бюджетных средств 

% Х 100 100 100 100 100 Х 

8 

Доля детей  в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе сертификатов 

персонифицированного финансирования 

% Х 5 7 10 10 15 Х 

Подпрограмма 4 «Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального государственного образовательного 

стандарта «Путь к успеху» 

1 
Доля учащихся МОУ НМР, участвующих в общешкольных 

мероприятиях  
% 56 56 85 90 90 95 56 

2 
Доля учащихся МОУ НМР, занятых в кружках и секциях по 

интересам  
% 40 40 72 72 72 75 40 

3 

Доля учащихся МОУ НМР – участников муниципальных, 

региональных и всероссийских олимпиад, интеллектуальных и 

спортивных соревнований и творческих конкурсов  

% 29 30 80 85 90 95 29 

4 

Доля учащихся МОУ НМР – победителей и призеров олимпиад, 

интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных 

соревнований различного уровня  

% 49 50 50 50 50 50 48 

5 

Доля высших рейтинговых оценок участия (I, II места, Гран-при и 

т.п.) учащихся НМР в муниципальных, региональных, российских 

олимпиадах, интеллектуальных соревнованиях и творческих 

конкурсах, спортивных состязаниях 

% 31 31 31 31 31 35 31 

Отдельные мероприятия программы 

1 
Количество трудоустроенных молодых специалистов в МОУ НМР 

 
чел. 3 3 3 3 3 3 2 



 

 
 

22 
Приложение № 2  

к муниципальной программе 

«Развитие образования Надеждинского  

муниципального района» на 2020 – 2025 годы 

 

Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы «Развитие образования  

Надеждинского муниципального района» на 2020-2025 годы  подпрограмм и отдельных мероприятий 

 

     № 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

отдельного мероприятия 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприяти

я 

Ожидаемый непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Связь 

с 

показа

телям

и 

Подпр

ограм

мы 

1. Подпрограмма № 1  «Развитие системы дошкольного образования» 

1.1 Курсовая подготовка и 

профессиональная переподготовка 

педагогических работников МДОУ 

НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение  профессиональной компетентности 

педагогических работников МДОУ НМР. 

МДОУ НМР  на 100% будут располагать 

квалифицированными педагогическими 

кадрами, имеющими необходимую 

образовательную подготовку для реализации  

программ дошкольного образования. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№4, 

5, 6 

1.2 Укрепление материально-

технической базы МДОУ НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Проведение  капитального, текущего  ремонта 

зданий и  благоустройство территорий  в 16  

МДОУ НМР;   

Приобретение оборудования и инвентаря для 16 

МДОУ НМР; 

 Приобретение мебели для 16 МДОУ НМР; 

Приобретение оборудования и инвентаря в 

целях создания условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования не 

менее чем в 12 МДОУ НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 2, 

4, 5, 

6, 8 

 

1.3 Открытие дополнительных групп в 

МДОУ НМР 

Управление 

образования 

2020-2025 

годы 

Открытие дополнительных групп в 2 МДОУ 

НМР 

Не достижение 

запланированного 

№1, 3 

 



 

 
 

23 

АНМР значения показателя 

1.4 Реконструкция здания дошкольного 

образовательного учреждения  

Управление 

образования 

АНМР 

2020 – 2021 

год 

Ввод в эксплуатацию 1-го дошкольного 

образовательного учреждения 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 3 

 

1.5 Строительство здания детского 

сада-ясли  в с. В-Надеждинское 

Надеждинского муниципального 

района 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2021 

годы 

Ввод в эксплуатацию 1-го дошкольного 

образовательного учреждения 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 3 

1.6 Обеспечение безопасности в 

муниципальных учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Огнезащитная пропитка чердачных перекрытий 

в 16 МДОУ НМР; 

Проверка пожарных кранов на водоотдачу  в 5 

МДОУ НМР; 

Проведение испытаний наружных пожарных 

лестниц и ограждений крыш зданий не менее 

чем в 4-х МДОУ НМР;  

Приобретение средств противопожарной 

безопасности не менее чем в 5 МДОУ НМР; 

Замена лестничных пролетов в 1 МДОУ НМР;  

Модернизация пожарной сигнализации (замена 

устаревшей) не менее чем в 10 МДОУ НМР; 

Монтаж ограждения и настенных поручней на 

путях эвакуации в 1 МДОУ НМР; 

Охрана объекта посредством кнопки тревожной 

сигнализации в 16 МДОУ НМР; 

Установка тревожной кнопки с выходом на 

пульт централизованной охраны в 1 МДОУ 

НМР; 

Монтаж системы видеонаблюдения не менее 

чем в 5 МДОУ НМР; 

Установка домофонов не менее чем в 4 МДОУ 

НМР; 

Монтажно-наладочные работы системы 

оповещения персонала и населения о ЧС не 

менее чем 13 МДОУ НМР; 

Замена наружного водопровода в 1 МДОУ 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 №5,6 



 

 
 

24 

НМР; 

Установка молниезащиты в 2 МДОУ НМР; 

Монтаж охранной сигнализации не менее чем в 

4 МДОУ НМР; 

Установка пожарного гидранта в 1 МДОУ 

НМР; 

Текущий ремонт электроосвещения в 1 МДОУ 

НМР; 

Монтажно-наладочные работы системы 

оповещения персонала и населения о ЧС в 4 

МДОУ НМР; 

Монтажно –наладочные работы системы 

охранной сигнализации в 2 МДОУ  НМР; 

Восстановление вентиляции в 1 МДОУ НМР; 

Ремонт путей эвакуации в 1 МДОУ НМР; 

Устройство ограждения в 4 МДОУ НМР. 

1.7 Мероприятия по энергосбережению 

и повышению уровня 

энергетической эффективности в 

муниципальных учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Замена оконных конструкций не менее чем в 3 

МДОУ НМР;  

Замена электропроводки не менее чем в 5 МДОУ 

НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№5,6 

1.8 Мероприятия, связанные с 

предупреждением распространения 

и ликвидацией массовых 

заболеваний и эпидемий 

Управление 

образования 

АНМР 

2020 год Приобретение рециркуляторов, дозаторов, 

термометров в 16 МДОУ НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№2,7 

1.9 Строительство здания детского сада 

в п.Зима Южная Надеждинского 

муниципального района 

Управление 

образования 

АНМР 

2022-2023 

годы 

Ввод в эксплуатацию 1-го дошкольного 

образовательного учреждения 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 3 

2. Подпрограмма №т 2 «Развитие системы общего образования»  

2.1 Укрепление материально-

технической базы муниципальных 

учреждений НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Приобретение оборудования и инвентаря для 12 

МОУ НМР;  

Проведение капитального, текущего ремонта 

зданий, и благоустройство территорий  в 12 

МОУ НМР; 

Приобретение оборудования и инвентаря в 

целях создания условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования не 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 № 

1,4,8, 

10 



 

 
 

25 

менее чем в 7 МОУ НМР. 

2.2 Обеспечение безопасности в 

муниципальных учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Огнезащитная пропитка чердачных перекрытий 

в 12 МОУ НМР;  

Проверка пожарных кранов на водоотдачу в 5 

МОУ НМР; 

Приобретение средств противопожарной 

безопасности для 12 МОУ НМР;  

Установка противопожарных дверей не менее 

чем в 2 МОУ НМР; 

Замена лестничных клеток в 1 МОУ НМР; 

Модернизация пожарной сигнализации (замена 

устаревшей) не менее чем в 6 МОУ НМР; 

Замена пожарного водопровода в 1 МОУ НМР; 

Установка эвакуационных дверей в 1 МОУ 

НМР; 

Разработка проектно-сметной документации на 

ремонт внутреннего противопожарного 

водопровода в 1 МОУ НМР; 

Разработка проектно-сметной документации по 

обеспечению запасов воды для наружного 

пожаротушения в 1 МОУ НМР; 

Монтаж аварийного освещения в 1 МОУ НМР; 

Монтажно-наладочные работы системы 

оповещения персонала и населения о ЧС не 

менее чем 5 МОУ НМР; 

Установка домофона в 1 МОУ НМР; 

Охрана объекта посредством кнопки тревожной 

сигнализации в 12 МОУ НМР; 

Установка системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб в 1 МОУ НМР; 

Модернизация (ремонт) системы 

видеонаблюдения не менее чем в 4 МОУ НМР; 

Монтаж охранной сигнализации в 1 МОУ НМР; 

 

Ремонт системы противопожарного 

мониторинга в 1 МОУ НМР; 

Ремонт системы вентиляции в 1 МОУ НМР; 

Установка дополнительных камер 

видеонаблюдения в 3 МОУ НМР; 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№8 



 

 
 

26 

Установка шлагбаума в 2 МОУ НМР. 

2.3 Мероприятия по энергосбережению 

и повышению уровня 

энергетической эффективности в 

муниципальных  учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Замена оконных конструкций не менее чем в 3 

МОУ НМР;  

Замена электропроводки не менее, чем  в          

5-ти МОУ НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 8 

2.4 Достижение обучающимися 

образовательных результатов по 

итогам сдачи единого 

государственного экзамена и 

основного государственного 

экзамена, как по основным 

предметам, так и по предметам по 

выбору 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Обучение педагогов по всем учебным 

предметам: на муниципальном уровне в рамках 

РМО, на семинарах, конференциях, на 

региональном уровне на базе ПК ИРО.  

Проведение разъяснительной работы с 

педагогами, участниками ЕГЭ, их родителями 

по формированию осознанного выбора 

участниками ЕГЭ перечня 

общеобразовательных  предметов, по которым 

они будут сдавать экзамены по выбору. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 

2,3,8 

2.5 Увеличение доли  педагогических 

работников с первой и высшей 

квалификационной категорией от 

общей численности педагогических 

работников 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Организация курсовой подготовки, аттестации,   

конкурсных мероприятий для педагогов. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№5 

2.6 Увеличение доли победителей и 

призеров районных предметных 

олимпиад в общей численности 

участников 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Организация подготовки обучающихся МОУ 

НМР по общеобразовательным предметам для 

участия в предметных олимпиадах 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 6 

2.7 Уменьшение количества учащихся 

МОУ НМР на 1 компьютер 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Приобретение компьютеров в 12 МОУ НМР Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 7 

2.8 Курсовая подготовка и 

профессиональная переподготовка 

педагогических работников 

общеобразовательных учреждений 

НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы  

Повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников 

общеобразовательных учреждений НМР. 

Общеобразовательные учреждения  на 100% 

будут располагать квалифицированными 

педагогическими кадрами, имеющими 

необходимую образовательную подготовку для 

реализации  программ начального общего, 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№2, 

3, 5, 

6, 8 



 

 
 

27 

основного общего и среднего общего 

образования. 

2.9 Строительство здания 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1 с. Вольно-Надеждинское 

Надеждинского района»  (в том 

числе проектно-изыскательские 

работы) 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2024 

годы  

Достижение односменного режима обучения 

для учащихся МБОУ СОШ № 1 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 

1,4,8 

2

2.10 

Развитие спортивной 

инфраструктуры, находящейся в 

муниципальной собственности 

Управле

ние 

образования 

АНМР 

2020, 2024 

годы 

Ввод в эксплуатацию в 2020 году 

универсальной спортивной площадки на 

территории МБОУ СОШ № 2 п. Раздольное. 

Ввод в эксплуатацию в 2020 году 

комбинированных спортивных комплексов 

(для игровых видов спорта и тренажерный 

сектор) на территориях: МКОУ СОШ № 7 с. 

Прохладное, МКОУ ООШ № 8 с. Нежино. 

Ввод в эксплуатацию в 2024 году 

комбинированных спортивных комплексов 

(для игровых видов спорта и тренажерный 

сектор) на территориях: МБОУ СОШ № 3 п. 

Раздольное, МБОУ СОШ № 9 с.Кипарисово, 

МБОУ СОШ № 10 п.Раздольное, МБОУ СОШ № 

11 п.Оленевод, МБОУ ООШ № 12 с. Тереховка. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 8 

2

2.11 

Создание в общеобразовательных 

учреждениях Надеждинского 

муниципального района условий 

для занятий физической культурой 

и спортом 

Управле

ние 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Ремонт спортивных залов в 9 МОУ 

НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 1,  

8 

2.12 Мероприятия, связанные с 

предупреждением распространения 

и ликвидацией массовых 

заболеваний и эпидемий 

Управление 

образования 

АНМР 

2020 год Приобретение рециркуляторов, дозаторов, 

термометров в 12 МОУ НМР 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 9 



 

 
 

28 

2.13 Строительство здания средней 

общеобразовательной школы в 

п.Зима Южная Надеждинского 

муниципального района 

Управление 

образования 

АНМР 

2022-2023 

годы  

Создание дополнительных мест для получения 

детьми школьного возраста общего 

образования в п.Зима Южная 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 

1,4,8 

3. Подпрограмма № 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

3.1 Обеспечение проведения 

туристическо-спортивных и 

эколого-краеведческих 

мероприятий 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Приобретение туристического оборудования и 

инвентаря для проведения туристическо-

спортивных и эколого-краеведческих 

мероприятий. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 №1, 4 

3.2 Укрепление материально-

технической базы муниципальных 

учреждений НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Проведение капитального, текущего ремонта 

зданий, замена оконных конструкций и 

благоустройство территорий не менее чем в  1 

МОУ ДО НМР; 

Приобретение оборудования и инвентаря в 

целях создания условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования не 

менее чем в 1 МОУ ДО НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 № 4, 6 

3.3 Обеспечение безопасности в 

муниципальных учреждениях НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Приобретение средств противопожарной 

безопасности не менее чем для 1 МОУ ДО 

НМР; 

Огнезащитная пропитка чердачных перекрытий  

в 1 МОУ ДО НМР; 

Проверка пожарных кранов на водоотдачу в 1 

МОУ ДО НМР; 

Модернизация пожарной сигнализации (замена 

устаревшей) в 2 МОУ ДО НМР; 

Охрана объекта посредством кнопки тревожной 

сигнализации в 2 МОУ ДО НМР; 

Модернизация системы видеонаблюдения в 1 

МОУ ДО НМР; 

Монтаж системы оповещения о чрезвычайных 

ситуациях в 1 МОУ ДО НМР; 

Разработка проектно-сметной документации на 

ремонт системы пожаротушения в 1 МОУ  ДО 

НМР. 

Ремонт пожарного водопровода в 1 МОУ ДО 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 №4 



 

 
 

29 

НМР 

3.4 Субвенции на организацию и 

обеспечение оздоровления и 

отдыха детей 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

В 2020 году обеспечение отдыха 360 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР. 

В 2021 году обеспечение отдыха 680 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР.  

В 2022 году обеспечение отдыха 680 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР.  

В 2023 году обеспечение отдыха 880 детей в 

дневных оздоровительных лагерях на базе МОУ 

НМР.  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 № 3 

3.5 Мероприятия по организации 

отдыха, оздоровления и занятости 

детей в каникулярное время 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Профильный летний лагерь, автопоходы, 

организация занятости детей в каникулярное 

время 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 № 

2,3,4 

3.6 Создание новых мест в 

образовательных организациях 

различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих 

программ всех направленностей 

Управление 

образования 

АНМР 

2020 год Создание 801 нового места в МОУ НМР для 

реализации дополнительных общеразвивающих 

программ  

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№1, 4 

3.7 Мероприятия, связанные с 

предупреждением распространения 

и ликвидацией массовых 

заболеваний и эпидемий 

Управление 

образования 

АНМР 

2020 год Приобретение рециркуляторов, дозаторов, 

термометров в 2 МОУ ДО НМР 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 5 

3.8 Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Управление 

образования 

АНМР 

2021-2025 

годы 

Обучение детей с использованием сертификатов 

дополнительного образования 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

№ 7, 

8 

4. Подпрограмма № 4 «Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального государственного образовательного 

стандарта «Путь к успеху» 

4.1. Проведение мероприятий, направленных на воспитание и социализацию детей и подростков МОУ НМР 



 

 
 

30 

4.1.1  Награждение обладателей Гран-при 

районного конкурса «Ученик года» 

в различных номинациях  

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации учащихся  

к личностному развитию. 

Награждение обладателей Гран-при конкурса в 

количестве 6 чел. ежегодно. 

Отсутствие мотивации 

учащихся к 

личностному развитию 

 №  1-5 

4.1.2  Награждение победителей и 

призеров районного конкурса 

«Ученик года» в различных 

номинациях в возрастных 

категориях 1-2, 3-4, 5-6, 7-8, 9-11 

классов. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации учащихся к 

личностному развитию 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 120 чел. ежегодно. 

Отсутствие мотивации 

учащихся к 

личностному развитию 

 №  1-5 

4.1.3  Награждение обладателей Гран-при 

районного конкурса «Класс года» в 

различных номинациях 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации учащихся к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение обладателей Гран-при конкурса в 

количестве 6 классов ежегодно. 

Отсутствие 

мотивации учащихся к 

личностному 

развитию и 

реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.4  Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Класс года» в 

различных номинациях в 

возрастных категориях 1-2,  

3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации учащихся к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 120 классов ежегодно. 

Отсутствие 

мотивации учащихся к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.5 Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Школа года» в 

общем зачете. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации учащихся и педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 4 школ ежегодно. 

Отсутствие 

мотивации учащихся и 

педагогов к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.6 Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Школа года» в 

различных номинациях 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации учащихся и педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 20 школ ежегодно. 

Отсутствие 

мотивации учащихся и 

педагогов к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

 №  1-5 



 

 
 

31 

творческих дел 

4.1.7 Награждение обладателя Гран-При 

районного конкурса «Учитель года» 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение обладателя Гран-При конкурса 

ежегодно. 

 

Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.8 Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Учитель года» 

по областям знаний 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 32 чел. ежегодно. 

 

 Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.9 Награждение обладателя Гран-при 

районного конкурса «Классный 

руководитель года» 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение обладателя Гран-при конкурса 

ежегодно. 

 

 Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.10 Награждение победителей и 

призеров районного конкурса 

«Классный руководитель года»  в 

возрастных категориях 1-2,  

3-4, 5-6, 7-8, 9-11 классов 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

конкурса в количестве 32 чел. ежегодно. 

 

 Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 

4.1.11 Награждение победителей и 

призеров 

районного конкурса «Педагог года»   

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров 

Конкурса в количестве 

40 чел. ежегодно. 

 Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 №  1-5 



 

 
 

32 

4.1.12 Награждение обладателя Гран-при 

районного конкурса «Педагог года» 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации   педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение обладателя Гран-при конкурса 

ежегодно. 

 

Отсутствие 

мотивации   педагогов 

к личностному 

развитию и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 

 №  1-5 

4.1.13 Награждение обладателя Гран-при 

районных фестивалей среди 

учащихся. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации учащихся и педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение обладателя Гран-при 

конкурса ежегодно. 

 

Отсутствие 

мотивации  учащихся 

и педагогов к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 

 №  1-5 

4.1.14 Награждение победителей и 

призеров по итогам районных 

фестивалей среди учащихся. 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Повышение мотивации учащихся и педагогов к 

личностному развитию и реализации 

коллективных творческих дел. 

Награждение победителей и призеров по итогам 

районных фестивалей в количестве 20 школ. 

Отсутствие 

мотивации  учащихся 

и педагогов к 

личностному развитию 

и реализации 

коллективных 

творческих дел 

 

 №  1-5 

5. Отдельные мероприятия программы 



 

 
 

33 

5.1 Привлечение молодых 

специалистов в сферу образования 

НМР 

Управление 

образования 

АНМР 

2020-2025 

годы 

Единовременная денежная выплата 

специалисту, впервые трудоустроившемуся в 

образовательное учреждение НМР в течение 

трех лет со дня окончания по очной форме 

обучения профессиональной образовательной 

организации или образовательной организации 

высшего образования на должность 

педагогического работника, при условии 

заключения бессрочного трудового договора по 

основному месту работы по штатной должности 

не менее одной ставки (далее – молодой 

специалист). 

Ежемесячная денежная выплата  молодому 

специалисту до достижения трехлетнего стажа 

работы в образовательном учреждении НМР. 

Компенсация расходов молодого специалиста 

за наем (поднаем) жилого помещения в размере 

50 % фактических расходов по договору найма 

(поднайма) жилого помещения, но не более 10 

тыс. руб., в течение одного года работы в 

образовательном учреждении НМР. 

Не достижение 

запланированного 

значения показателя 

 №1 



 

 
 

34 
№ 3  

к муниципальной программе 

«Развитие образования Надеждинского  

муниципального района» на 2020 - 2025 годы 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования Надеждинского муниципального района»  

на 2020-2025 годы за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района, краевого бюджета, федерального бюджета и внебюджетных средств 

№ 

п/п 
Мероприятия  

Срок 

испо

лнен

ия 

меро

прия

тия 

Источн

ик 

ресурсн

ого 

обеспеч

ения 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.), срок исполнения по годам 

Ответс

твенны

й за 

выполн

ение 

меропр

иятия 

подпро

грамм

ы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 Подпрограмма 1. "Развитие системы дошкольного образования" 

1.1 

Субвенции 

бюджетам 

муниципальных 

образований 

Приморского края 

на обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Приморского края 

2020

-

2025 

годы 

КБ 1 199 696,230   143 787,787   162 818,676   195 895,950   217 869,774   232 668,033   246 656,010   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

1.2 

Расходы на 

содержание и 

обеспечение 

2020

-

2025 

Бюдже

т НМР 
970 694,155   124 098,735   131 960,457   164 039,063   170 046,100   182 110,500   198 439,300   

Управ

ление 

образо



 

 
 

35 
деятельности 

(оказание услуг, 

выполнение работ) 

муниципальных 

учреждений: 

годы вания 

АНМР 

1.2.1 

Расходы на 

содержание и 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

казенных 

учреждений 

    84 498,453   81 982,015   0,000   2 516,438   0,000   0,000   0,000     

1.2.2 

Предоставление 

субсидий 

бюджетным 

учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания на оказание 

муниципальных 

услуг (выполнение 

работ) 

    886 195,702   42 116,720   131 960,457   161 522,625   170 046,100   182 110,500   198 439,300     

1.3 

Присмотр и уход за 

детьми в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
17 115,755   17 115,755   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

1.4 

Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
58 677,983   18 801,683   17 501,821   11 090,479   1 284,000   5 000,000   5 000,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 



 

 
 

36 

1.4.1 

Приобретение 

оборудования и 

инвентаря  

    11 001,141   4 010,500   3 970,419   3 020,222   0,000   0,000   0,000     

1.4.2 

Приобретение 

мебели (кроме 

мебели, касающейся 

учебного процесса) 

    8 264,458   5 464,188   2 575,670   224,600   0,000   0,000   0,000     

1.4.3 

Проведение 

капитального, 

текущего ремонта 

зданий, замена 

оконных 

конструкций и 

благоустройство 

территорий 

    38 591,290   9 326,995   10 134,638   7 845,657   1 284,000   5 000,000   5 000,000     

1.4.4 

Создание условий 

для получения 

детьми-инвалидами 

качественного 

образования  

    821,094   0,000   821,094   0,000   0,000   0,000   0,000     

1.5 

Обеспечение 

безопасности в 

муниципальных 

учреждениях: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
17 557,604   5 082,740   2 294,219   3 234,145   2 162,900   2 358,400   2 425,200   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

1.5.1 

Мероприятия по 

обеспечению 

противопожарной 

безопасности 

    7 147,763   2 406,994   657,760   501,509   1 872,700   902,800   806,000     

1.5.2 
Антитеррористическ

ие мероприятия 
    10 409,841   2 675,746   1 636,459   2 732,636   290,200   1 455,600   1 619,200     

1.6 

Капитальный 

ремонт зданий и 

благоустройство 

территорий 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

оказывающих 

услуги дошкольного 

2020

-

2024 

годы 

Бюдже

т НМР 
944,351   760,564   0,000   0,000   110,510   73,277   0,000   Управ

ление 

образо

вания 

АНМР КБ 15 253,116   15 253,116   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   



 

 
 

37 
образования 

1.7 

Реконструкция и 

ввод в 

эксплуатацию 

здания 

дошкольного 

образовательного 

учреждения, 

расположенного по 

адресу: 

Надеждинский 

район, п.Новый, 

ул.Молодежная, 12 

2020

-

2021 

годы 

Бюдже

т НМР 
1 093,898   771,505   322,393   0,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР КБ 53 687,190   40 460,033   13 227,157   0,000   0,000   0,000   0,000   

1.8 

Субсидии на 

создание 

дополнительных 

мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 

лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

дошкольного 

образования 

2020

-

2021 

годы 

Бюдже

т НМР 
2 155,096   1 381,066   694,218   79,812   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

КБ 117 536,134   97 038,418   10 749,562   9 748,154   0,000   0,000   0,000   

ФБ 128 711,697   0,000   128 711,697   0,000   0,000   0,000   0,000   

1.9 

Строительство  

здания детского 

сада-ясли в с.В-

Надеждинское 

Надеждинского 

муниципального 

района 

2020

-

2022 

годы 

Бюдже

т НМР 
900,000   0,000   0,000   900,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

1.10 

Мероприятия, 

связанные с 

предупреждением 

распространения и 

ликвидацией 

2020 

год 

Бюдже

т НМР 
919,400   919,400   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 



 

 
 

38 
массовых 

заболеваний и 

эпидемий 

1.11 

Мероприятия, 

связанные с 

ликвидацией 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

2020 

год 

Бюдже

т НМР 
85,900   85,900   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

1.12 

Строительство 

здания детского 

сада в п.Зима 

Южная 

Надеждинского 

муниципального 

района 

2022

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
1 528,006   0,000   0,000   1 319,976   46,660   146,660   14,710   Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

КБ 9 094,678   0,000   0,000   3 262,543   5 832,135   0,000   0,000   

ФБ 445 639,200   0,000   0,000   159 864,600   285 774,600   0,000   0,000   

1.13 

Субсидии на 

обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

федерального 

проекта 

«Современный 

облик сельских 

территорий» в связи 

с увеличением цен  

на строительные 

ресурсы за счет 

средств резервного 

фонда 

Правительства 

Российской 

Федерации 

2022

-

2023 

годы 

Бюдже

т НМР 
14,824   0,000   0,000   14,824   0,000   0,000   0,000     

КБ 1 852,951   0,000   0,000   1 852,951   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

ФБ 90 794,600   0,000   0,000   90 794,600   0,000   0,000   0,000     

1.14 

Обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

2023 

год 

Бюдже

т НМР 
1 254,930   0,000   0,000   0,000   1 254,930   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания КБ 406,837   0,000   0,000   0,000   406,837   0,000   0,000   



 

 
 

39 
(Капитальный 

ремонт, 

благоустройство 

территории, 

устройство фасада 

здания детского 

сада) 

АНМР 

ФБ 19 935,000   0,000   0,000   0,000   19 935,000   0,000   0,000     

  

ВСЕГО 

Подпрограмма 1. 

"Развитие системы 

дошкольного 

образования" 

  

ИТОГ

О 
3 155 549,535   465 556,702   468 280,200   642 097,097   704 723,446   422 356,870   452 535,220   

  
Бюдже

т НМР 
1 072 941,902   169 017,348   152 773,108   180 678,299   174 905,100   189 688,837   205 879,210   

КБ 1 397 527,136   296 539,354   186 795,395   210 759,598   224 108,746   232 668,033   246 656,010   

ФБ 685 080,497   0,000   128 711,697   250 659,200   305 709,600   0,000   0,000   

Подпрограмма 2. "Развитие системы общего образования" 

2.1 

Субвенции 

бюджетам 

муниципальных 

образований 

Приморского края 

на осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

обеспечению 

бесплатным 

питанием детей, 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях 

Приморского края 

2020

-

2025 

годы 

КБ 69 653,351   14 515,551   9 301,550   7 818,300   12 672,650   12 672,650   12 672,650   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 



 

 
 

40 

2.2 

Субвенции 

бюджетам 

муниципальных 

образований 

Приморского края 

на обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего, 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях 

Приморского края 

2020

-

2025 

годы 

КБ 2 721 341,122   306 111,440   345 544,211   383 478,315   525 578,027   562 585,401   598 043,728   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

2.3 

Расходы на 

содержание и 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг, 

выполнение работ) 

муниципальных 

учреждений: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
815 657,034   122 564,718   123 600,655   131 965,961   134 525,700   143 500,000   159 500,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

2.3.1 

Расходы на 

содержание и 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

казенных 

учреждений 

    23 719,298   23 719,298   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000     

2.3.2 

Предоставление 

субсидий 

бюджетным 

    791 937,736   98 845,420   123 600,655   131 965,961   134 525,700   143 500,000   159 500,000     



 

 
 

41 
учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания на оказание 

муниципальных 

услуг (выполнение 

работ) 

2.4 

Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
79 188,262   14 623,752   21 032,370   26 083,360   5 448,780   6 000,000   6 000,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

2.4.1 

Приобретение 

оборудования и 

инвентаря 

    2 011,816   165,006   1 557,324   289,486   0,000   0,000   0,000     

2.4.2 

Приобретение 

мебели (кроме 

мебели, касающейся 

учебного процесса) 

    749,000   0,000   749,000   0,000   0,000   0,000   0,000     

2.4.3 

Проведение 

капитального, 

текущего ремонта 

зданий, замена 

оконных 

конструкций и 

благоустройство 

территорий 

    76 138,921   14 458,746   18 437,521   25 793,874   5 448,780   6 000,000   6 000,000     

2.4.4 

Создание условий 

для получения 

детьми-инвалидами 

качественного 

образования  

    288,525   0,000   288,525   0,000   0,000   0,000   0,000     

2.5 

Обеспечение 

безопасности в 

муниципальных 

учреждениях: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
21 604,833   3 358,052   4 338,119   2 121,162   3 785,400   4 098,200   3 903,900   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 



 

 
 

42 

2.5.1 

Мероприятия по 

обеспечению 

противопожарной 

безопасности 

    15 147,319   1 907,094   1 838,165   1 076,060   2 323,900   4 098,200   3 903,900     

2.5.2 
Антитеррористическ

ие мероприятия 
    6 457,514   1 450,958   2 499,954   1 045,102   1 461,500   0,000   0,000     

2.6 

Капитальный 

ремонт зданий 

муниципальных 

общеобразовательн

ых учреждений 

2020

-

2024 

годы 

Бюдже

т НМР 
1 768,794   823,124   307,362   16,408   36,920   584,980   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 
КБ 36 793,075   26 614,339   9 938,047   240,689   0,000   0,000   0,000   

2.7 

Создание в 

общеобразовательн

ых учреждениях 

Надеждинского 

муниципального 

района условий для 

занятий физической 

культурой и 

спортом 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
774,093   20,589   34,045   2,419   467,040   125,000   125,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

КБ 1 847,165   665,720   1 100,788   80,657   0,000   0,000   0,000   

ФБ 16 906,585   4 881,945   8 072,444   3 952,196   0,000   0,000   0,000   

2.8 

Развитие 

спортивной 

инфраструктуры, 

находящейся в 

муниципальной 

собственности 

2020 

год 

Бюдже

т НМР 
8 214,608   8 214,608   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 
КБ 20 606,126   20 606,126   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

2.9 

Строительство 

здания 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательн

ого учреждения 

«Средняя 

общеобразовательн

ая школа № 1 с. 

Вольно-

Надеждинское 

Надеждинского 

района»  (в том 

числе проектно-

2020

-

2024 

годы 

Бюдже

т НМР 
3 457,761   1 268,828   1 347,042   607,361   91,450   143,080   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

КБ 234 527,106   0,000   0,000   0,000   91 447,353   143 079,753   0,000   

ФБ 1 231 267,300   0,000   0,000   0,000   480 098,600   751 168,700   0,000   



 

 
 

43 
изыскательские 

работы) 

2.10 

Мероприятия, 

связанные с 

предупреждением 

распространения и 

ликвидацией 

массовых 

заболеваний и 

эпидемий 

2020 

год 

Бюдже

т НМР 
1 647,200   1 647,200   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

2.11 

Мероприятия, 

связанные с 

ликвидацией 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

2020 

год 

Бюдже

т НМР 
139,628   139,628   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

2.12 

Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций 

2020

-

2025 

годы 

ФБ 150 052,702   8 476,269   24 931,433   27 140,000   31 005,000   29 250,000   29 250,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

2.13 

Субвенции на 

осуществление 

полномочий по 

обеспечению 

горячим питанием 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях 

2020

-

2025 

годы 

КБ 24 700,100   1 303,680   2 754,612   3 990,784   5 518,744   5 518,744   5 613,536   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

ФБ 138 130,300   9 560,320   20 200,488   20 951,616   28 973,406   28 973,406   29 471,064   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 



 

 
 

44 

2.14 

Строительство 

здания средней 

общеобразовательн

ой школы в п.Зима 

Южная 

Надеждинского 

муниципального 

района 

2022

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
3 141,100   0,000   0,000   708,600   1 206,520   1 187,590   38,390   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

КБ 387 840,000   0,000   0,000   88 575,000   150 816,000   148 449,000   0,000   

ФБ 381 091,200   0,000   0,000   71 065,600   258 665,600   51 360,000   0,000   

2.15 

Субсидии на 

обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

(капитальный 

ремонт объектов 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций) 

2022 

год 

Бюдже

т НМР 
6,207   0,000   0,000   6,207   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

КБ 207,028   0,000   0,000   207,028   0,000   0,000   0,000   

ФБ 10 144,400   0,000   0,000   10 144,400   0,000   0,000   0,000   

2.16 

Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

2022

-

2024 

годы 

Бюдже

т НМР 
391,181   0,000   0,000   192,381   50,390   148,410   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

КБ 9 800,945   0,000   0,000   6 448,431   3 352,514   0,000   0,000   

ФБ 51 379,532   0,000   0,000   33 778,832   17 600,700   0,000   0,000   

2.17 

Капитальный 

ремонт объектов 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций в 

рамках 

мероприятий по 

обеспечению 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

2022 

год 

Бюдже

т НМР 
849,425   0,000   0,000   849,425   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 
Внебюд

жет 
1 130,000   0,000   0,000   1 130,000   0,000   0,000   0,000   



 

 
 

45 

2.18 

Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательн

ых организациях 

2023

-

2025 

годы 

ФБ 7 544,365   0,000   0,000   0,000   865,747   3 339,309   3 339,309   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

  

ВСЕГО 

Подпрограмма 2. 

"Развитие системы 

общего 

образования" 

  

ИТОГ

О 
6 431 802,528   545 395,889   572 503,166   821 555,132   

1 752 

206,541   

1 892 

184,223   
847 957,577   

  

Бюдже

т НМР 
936 840,126   152 660,499   150 659,593   162 553,284   145 612,200   155 787,260   169 567,290   

КБ 3 507 316,018   369 816,856   368 639,208   490 839,204   789 385,288   872 305,548   616 329,914   

ФБ 1 986 516,384   22 918,534   53 204,365   167 032,644   817 209,053   864 091,415   62 060,373   

Внебюд

жет 
1 130,000   0,000   0,000   1 130,000   0,000   0,000   0,000   

Подпрограмма 3. "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков" 

3.1 

Расходы на 

содержание и 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг, 

выполнение работ) 

муниципальных 

учреждений: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
183 986,877   25 592,980   26 214,256   28 612,841   32 366,800   34 500,000   36 700,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

3.1.1 

Предоставление 

субсидий 

бюджетным 

учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания на оказание 

    183 986,877   25 592,980   26 214,256   28 612,841   32 366,800   34 500,000   36 700,000     



 

 
 

46 
муниципальных 

услуг (выполнение 

работ) 

3.2 

Обеспечение 

проведения 

туристическо-

спортивных и 

эколого-

краеведческих 

мероприятий 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
350,000   70,000   0,000   70,000   70,000   70,000   70,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

3.3 

Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
3 485,680   3 260,260   225,420   0,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

3.3.1 

Проведение 

капитального, 

текущего ремонта 

зданий, замена 

оконных 

конструкций и 

благоустройство 

территорий 

    3 442,680   3 260,260   182,420   0,000   0,000   0,000   0,000     

3.3.2 

Создание условий 

для получения 

детьми-инвалидами 

качественного 

образования  

    43,000   0,000   43,000   0,000   0,000   0,000   0,000     

3.4 

Обеспечение 

безопасности в 

муниципальных 

учреждениях: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
5 147,500   1 313,400   699,500   16,000   2 861,400   228,600   28,600   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

3.4.1 

Мероприятия по 

обеспечению 

противопожарной 

безопасности 

    4 647,612   813,512   699,500   16,000   2 861,400   228,600   28,600     



 

 
 

47 

3.4.2 
Антитеррористическ

ие мероприятия 
    499,888   499,888   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000     

3.5 

Субвенции на 

осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

организации и 

обеспечению 

оздоровления и 

отдыха детей  

2020

-

2025 

годы 

КБ 13 105,861   1 011,426   2 250,847   2 158,349   3 072,075   2 306,582   2 306,582   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

3.6 

Мероприятия по 

организации 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей в 

каникулярное 

время: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
8 305,670   100,000   1 234,200   1 644,970   1 775,500   1 775,500   1 775,500   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

3.6.1 
Профильный летний 

лагерь, автопоходы 
    1 200,000   100,000   100,000   250,000   250,000   250,000   250,000     

3.6.2 

Организация 

занятости детей в 

каникулярное время 

    7 105,670   0,000   1 134,200   1 394,970   1 525,500   1 525,500   1 525,500     

3.7 

Создание новых 

мест в 

образовательных 

организациях 

различных типов 

для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ всех 

направленностей 

2020 

год 

Бюдже

т НМР 
165,629   165,629   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

КБ 107,106   107,106   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

ФБ 5 248,207   5 248,207   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

3.8 

Мероприятия, 

связанные с 

предупреждением 

распространения и 

ликвидацией 

массовых 

заболеваний и 

2020 

год 

Бюдже

т НМР 
93,400   93,400   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 



 

 
 

48 
эпидемий 

3.9 

Обеспечение 

персонифицированн

ого 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

2021

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
3 917,951   0,000   67,700   850,251   1 000,000   1 000,000   1 000,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

  

ВСЕГО 

Подпрограмма 3. 

"Развитие системы 

дополнительного 

образования, 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков" 

  

ИТОГ

О 
223 913,881   36 962,408   30 691,923   33 352,411   41 145,775   39 880,682   41 880,682   

  

Бюдже

т НМР 
205 452,707   30 595,669   28 441,076   31 194,062   38 073,700   37 574,100   39 574,100   

КБ 13 212,967   1 118,532   2 250,847   2 158,349   3 072,075   2 306,582   2 306,582   

ФБ 5 248,207   5 248,207   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Подпрограмма 4. "Воспитание и социализация детей и подростков с целью реализации федерального государственного образовательного стандарта 

"Путь к успеху" 

4.1 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

воспитание и 

социализацию детей 

и подростков 

муниципальных 

образовательных 

учреждений: 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
349,999   99,999   50,000   50,000   50,000   50,000   50,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

4.1.1 

 Награждение 

обладателей Гран-

При районного 

конкурса «Ученик 

года» в различных 

номинациях  

    22,500   7,000   3,500   3,000   3,000   3,000   3,000     

4.1.2 

Награждение 

победителей и 

призеров районного 

конкурса «Ученик 

    22,500   7,000   3,500   3,000   3,000   3,000   3,000     



 

 
 

49 
года» в различных 

номинациях в 

возрастных 

категориях 1-2, 3-4, 

5-6, 7-8, 9-11 классов. 

4.1.3 

 Награждение 

обладателей Гран-

При районного 

конкурса «Класс 

года» в различных 

номинациях 

    22,500   7,000   3,500   3,000   3,000   3,000   3,000     

4.1.4 

Награждение 

победителей и 

призеров районного 

конкурса «Класс 

года» в различных 

номинациях в 

возрастных 

категориях 1-2,  

3-4, 5-6, 7-8, 9-11 

классов. 

    26,500   7,000   3,500   4,000   4,000   4,000   4,000     

4.1.5 

Награждение 

победителей и 

призеров районного 

конкурса «Школа 

года» в общем зачете. 

    49,000   14,000   7,000   7,000   7,000   7,000   7,000     

4.1.6 

Награждение 

победителей и 

призеров районного 

конкурса «Школа 

года» в различных 

номинациях 

    22,500   7,000   3,500   3,000   3,000   3,000   3,000     

4.1.7 

Награждение 

обладателя Гран-При 

районного конкурса 

«Учитель года» 

    22,500   7,000   3,500   3,000   3,000   3,000   3,000     

4.1.8 

Награждение 

победителей и 

призеров районного 

конкурса «Учитель 

    22,500   7,000   3,500   3,000   3,000   3,000   3,000     



 

 
 

50 
года» по областям 

знаний 

4.1.9 

Награждение 

обладателя Гран-При 

районного конкурса 

«Классный 

руководитель года» 

    22,500   7,000   3,500   3,000   3,000   3,000   3,000     

4.1.1

0 

Награждение 

победителей и 

призеров районного 

конкурса «Классный 

руководитель года»  

в возрастных 

категориях 1-2, 3-4, 

5-6, 7-8, 9-11 классов. 

    26,500   7,000   3,500   4,000   4,000   4,000   4,000     

4.1.1

1 

Награждение 

победителей и 

призеров районного 

конкурса «Педагог 

года»   

    26,500   7,000   3,500   4,000   4,000   4,000   4,000     

4.1.1

2 

Награждение 

обладателя Гран-При 

районного конкурса 

«Педагог года» 

    26,500   7,000   3,500   4,000   4,000   4,000   4,000     

4.1.1

3 

Награждение 

обладателя Гран-При 

по итогам районных 

фестивалей среди 

учащихся. 

    11,000   2,000   1,000   2,000   2,000   2,000   2,000     

4.1.1

4 

Награждение 

победителей и 

призеров по итогам 

районных 

фестивалей среди 

учащихся. 

    26,499   6,999   3,500   4,000   4,000   4,000   4,000     



 

 
 

51 

  

ВСЕГО 

Подпрограмма 4. 

"Воспитание и 

социализация детей 

и подростков с 

целью реализации 

федерального 

государственного 

образовательного 

стандарта "Путь к 

успеху" 

  

ИТОГ

О 
349,999   99,999   50,000   50,000   50,000   50,000   50,000   

  

Бюдже

т НМР 
349,999   99,999   50,000   50,000   50,000   50,000   50,000   

5. Отдельные мероприятия программы 

5.1 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
14 340,106   1 897,000   2 069,800   2 544,306   2 508,000   2 608,000   2 713,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

5.2 

Расходы на 

содержание и 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг, 

выполнение работ) 

муниципальных 

учреждений 

(Управления 

образования) 

2020

-

2025 

годы 

Бюдже

т НМР 
139 086,294   18 881,728   22 797,747   21 157,919   24 128,700   25 375,500   26 744,700   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 



 

 
 

52 

5.3 

Субвенции 

бюджетам 

муниципальных 

образований 

Приморского края 

на осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

выплате 

компенсации части 

платы, взимаемой с 

родителей 

(законных 

представителей) за 

присмотр и уход за 

детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 

2020

-

2025 

годы 

КБ 65 743,126   4 191,816   8 004,807   8 681,429   14 373,423   14 948,737   15 542,914   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 

5.4 

Субвенции 

бюджетам 

муниципальных 

образований 

Приморского края 

на осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

обеспечению мер 

социальной 

поддержки 

педагогическим 

работникам 

2020

-

2025 

годы 

КБ 31 838,454   4 234,900   6 200,000   5 243,554   7 840,000   4 160,000   4 160,000   

Управ

ление 

образо

вания 

АНМР 



 

 
 

53 
муниципальных 

образовательных 

организаций 

Приморского края  

  

ВСЕГО 5. 

Отдельные 

мероприятия 

программы 

  

ИТОГ

О 
251 007,980   29 205,444   39 072,354   37 627,208   48 850,123   47 092,237   49 160,614   

  Бюдже

т НМР 
153 426,400   20 778,728   24 867,547   23 702,225   26 636,700   27 983,500   29 457,700   

КБ 97 581,580   8 426,716   14 204,807   13 924,983   22 213,423   19 108,737   19 702,914   

  
ВСЕГО по 

Программе 
  

ИТОГ

О 

10 062 

623,923   

1 077 

220,442   

1 110 

597,643   

1 534 

681,848   

2 546 

975,885   

2 401 

564,012   

1 391 

584,093   

  

Бюдже

т НМР 
2 369 011,134   373 152,243   356 791,324   398 177,870   385 277,700   411 083,697   444 528,300   

КБ 5 015 637,701   675 901,458   571 890,257   717 682,134   
1 038 

779,532   

1 126 

388,900   
884 995,420   

ФБ 2 676 845,088   28 166,741   181 916,062   417 691,844   
1 122 

918,653   
864 091,415   62 060,373   

Внебюд

жет 
1 130,000   0,000   0,000   1 130,000   0,000   0,000   0,000   

 

 

 

 

 

 

 

 


